Pour en revenir à *Farfarus*, *Fabarī* ce n'est pas le seul exemple de cette dissimilation que présente l'italique. Dans le *Carmen Fratrum Aruālium*, le nom du dieu Mars figure sous les formes *Marmar* ou *Marma* (3 fois), *Mars* (3 fois), *Marmor* ou *Mamor* (3 fois; ces deux dernières n'étant vraisemblablement

(1) C'est la forme dominante chez Virgile; sur 20 exemples que donne l'Index Vergilianus de Wetmore il n'y en a que deux de *Tiberis*, *Geo.* 1 499, *En.* VII 715; au contraire, l'adjectif usuel est *Tiberinus* (9 ex. contre 1 de *Thybrinus* *En.* XII 35). De même Ovide dans les *Métamorphoses* ne connaît que *Thybris* (5 ex.) et *Tiberinus* (2 ex.), sans variante.

(2) On peut rapprocher de ce nom le nom de *T(h)ymbris* affluent du Sangarius que signale Tite Live, XXXVIII 18, 8, et qui coule en Phrygie et en Bithynie.

que des fautes du lapicide pour *Marmar*). Sans doute ne faut-il pas ajouter une foi sans réserve aux graphies de cette inscription, reproduction tardive (218 ap. J. C.) et fautive d'un texte qu'on ne comprenait plus. Mais parmi les différents noms de Mars, il en est un, *Mamers*, qui ne figure pas dans le *Carmen*, mais que Varron cite dans le *De Lingua Latina*, V 73, en le donnant comme sabin : *Mars ab eo . . . quod Sabinis acceptus ibi est Mamers* ; et ce témoignage est confirmé pas celui de Festus p. 150, 13 et s. L., qui nous rapporte, d'après l'historien Alfius Verus, que les Mamertins, autre nom des habitants de Messine, sont d'anciens émigrants d'un *uer sacrum*, venus du Samnium, à qui un oracle d'Apollon avait enjoint de s'exiler pour se libérer d'une épidémie, et qui, d'abord établis dans la partie de la Sicile dite *Tauricana*, avaient apporté leur secours aux Messéniens en guerre ; en reconnaissance de quoi, les Messéniens les admirent dans leur cité, partagèrent avec eux leurs terres, et les deux peuples ainsi réunis prirent le nom de *Mamertins*, parce que dans le tirage au sort du nom des douze dieux, c'était celui de *Mamers* qui était sorti ; or ce nom *Mamers* est celui de *Mars* en osque : « *Mamertini appellati sunt hac de causa : cum [de] toto Samnio grauis incidisset pestilentia, Sthennius Mettius eius gentis princeps conuocata ciuium suorum contione, exposuit se uidisse in quiete praecipientem Apollinem ut, si uellent eo malo liberari, uer sacrum uouerent, id est quaecumque uere proximo nata essent immolarent sibi ; quo facto leuatis post annum uicensimum deinde eiusdem generis incessit pestilentia. Rusum itaque consultus, Apollo respondit non esse persolutum ab his uotum, quod homines immolati non essent : quos si expulissent, certe fore ut ea clade liberarentur. Itaque hi iussi patria decedere cum in parte ea Siciliae consedissent quae nunc Tauricana dicitur, forte laborantibus bello nouo Messanensibus auxilio uenerunt ultro, eosque ab eo liberarunt prouinciales. Quod ob meritum eorum, ut gratiam referrent, et in suum corpus communionemque agrorum inuitarunt eos, et nomen acceperunt unum, ut dicerentur Mamertini, quod coniectis in sortem duodecim deorum nominibus, Mamers forte exierat, qui lingua Oscorum Mars significatur. Cuius historiae auctor est Alfius libro primo belli Carthaginiensis ». Cf. encore P. F. 116, 12 et 117, 3 à propos de *Mamercus*, prénom osque : *Mamercus praenomen Oscum ab eo est quod hi Martem Mamertem appellant* ; et 117, 23 : *Mamers, Mamertis facit, id est lingua Osca Mars Martis, unde et Mamertini in Sicilia dicti qui Messanae habitant*.*